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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce je seznámení s

teorií skrytých proměnných a stavem
programů zabývajících se výpočty na
kvantových strukturách. Dále je po-
psána implementace algoritmu, který
pro danou kvantovou strukturu (orto-
modulární poset) zjistí, zda-li dovoluje
dostatečnou množinu skrytých proměn-
ných (dvouhodnotových stavů).

Klíčová slova: kvantová struktura,
ortomodulární poset, pravděpodobnost,
stav, skrytá proměnná.

The aim of the thesis is an introduc-
tion to the theory of hidden variables
and a contribution to programs dealing
with computations on quantum struc-
tures. Furthermore the implementation
of a program, which for given quan-
tum structure (orthomodular poset)
determines if the structure allows suf-
ficient amount of two-valued states, is
described.

Keywords: quantum structure, or-
thomodular poset, probability, state,
hidden variable.
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Chapter 1
Intro

Quantum mechanics, formulated at the beginning of 20th century, is one of the most
important branches of physics. Quantum mechanics deals with phenomena of the mi-
croworld where laws of classical physics do not apply.

Quantum mechanics describes particles by the wave function, a complex function
of spacetime. Though we know particles’ wave function we do not know everything
about its properties. We can only predict probability of values of certain property, eg.
position or momentum. Heisenberg uncertainty principle limits accuracy with which
we can know values of certain pairs of properties (eg. position and momentum).

Quantum mechanics claims measured properties of particles do not have definite
value until they are measured and thus the observed value is created as a result of
measurement. Some renowned physicists, eg. Einstein, were convinced that quantum
theory is insufficient and would be replaced by so called Hidden Variables Theory.

Irish physicist J.S. Bell however showed that Hidden Variables Theories are not
possible.

Premises of Hidden Variable Theory:[1]
Value definiteness: All observables defined for a QM system have definite values at

all times.
Non-contextuality: If a QM system possesses a property (value of an observable),

then it does so independently of any measurement context, i.e. independently of how
that value is eventually measured.[1]

1.1 Thesis organisation
In the second chapter we will introduce basic definitions.

In the third chapter we will review most important results regarding Hidden Variables
Theories.

In the fourth chapter we will review programs for investigation of concrete logics.
In the fifth chapter we will discuss implementation of the algorithm and in the fol-

lowing chapter we will discuss testing of the algorithm on various hypergraphs.
In the penultimate chapter we will discuss possibility of extending the program.
In the last chapter we will conclude the thesis.
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Chapter 2
Preliminaries

The classic probability model was successful in many tasks, mostly as the basis of
statistics. However there are at least two reasons for its revision. Some systems violate
the assumptions of the classical theory and require a more general probability model.
This brings new mathematical problems worth attention.[2]

Quantum mechanics has been the first field which required a revision of the prob-
ability theory. Some events cannot be tested simultaneously due to the uncertainty
principle. Therefore there is no reason to assign a probability to their conjunction (dis-
junction, etc.) if such a phenomenon is not observable. This gives us more freedom in
the probabilistic description of the system. Without this modification, the theory did
not allow to explain phenomena occurring in quantum physics.[2]

In a classical system, the observable events form a Boolean algebra. The states (2.1.1)
are described by a mapping which assigns to each event its probability. So the states
may be identified with probability measures.[3]

The logic of quantum mechanics is more general – it is non-distributive. For its
system of events, several corresponding algebraical structures were suggested, e.g., or-
thomodular lattices, orthomodular posets, etc.[3]

2.1 Motivating examples
In this section, we present several physical experiments which demonstrate some quan-
tum phenomena and which are described by simple orthomodular structures. We will
refer to them for demonstration of different descriptions and features of orthomodular
structures.
Example 2.1. [2][3] Let us assume that we observe a firefly in a box arranged as in
Figure 2.1. The firefly can move between the quadrants. Assume it is glowing all the
time. An observer at point A can distinguish whether the firefly is in the left or in the
right side of the box. Similarly the observer at point B can tell whether the firefly is in
the upper or in the bottom part of the box. In the classical case it would be possible
to place two observers A,B and distinguish four states corresponding to the presence
of the atom in particular quadrants.

In quantum systems, however, a simultaneous observation is often impossible. Mea-
surements are destructive (they change the state of the system irreversibly) eg. a single
photon can be observed only once. The same situation, characterized by irreversible
changes of the states during measurements, is often found in many other fields, such as
sociology, psychology, AI etc. In this example, this phenomenon could be recreated by
having only one observer in one of the points. We may choose only one of two possible
observations, we cannot perform both at the same time. For the observer in place A the
observable events form a Boolean algebra A = {0, a, a′A, 1} where a and a

′A represent
the event firefly is in the right side and in the left side of the box respectively, and 0
and 1 denotes the impossible and sure event respectively. Similarly for the observer in
the place B the observable events form a Boolean algebra B = {0, b, b′B , 1} where b and

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Motivating examples

Figure 2.1. Experiment from Example 2.1.[2]

b
′B represent the event firefly is in the upper half and in the bottom side of the box

respectively.
It is not possible to observe the conjunction of a and b and other events which

are supposed to exist in the classical probability theory. Our system is described by
two Boolean algebras, A and B. Their intersection is nonempty, because their bounds
(impossible and sure events) are the same: 0A = 0B, 1A = 1B. Now we omit the indices.

All observable events form a “logic” L = {0, a, a′A, b, b
′B , 1} which inherits the order-

ing and negation of A and B.
Knowing the internal structure, we can consider four internal states of the system.

They are described by the results of the observation performed at the states, so we can
represent them as mappings from L to the set of truth values, {0, 1}. Each of these
states corresponds to one row in the following table:

s(a) s(b)
0 0
0 1
1 0
1 1

All the remaining values follow the rules:
(S0) s(0) = 0
(S1) s(x′) = 1− s(x).
All states s on L satisfy (S0) and (S1) and
s(a) = p, s(b) = q,
where p, q ∈ [0, 1] can be chosen arbitrarily.

3

2. Preliminaries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Example 2.2. [2][3] We take the same system as in Example 2.1. with the only difference
the firefly can put out the light. This situation corresponds to a new event, d, with the
meaning the firefly is not observed from A. The events observable from position A form a
Boolean algebra A, isomorphic to 23, having atoms A (A) = {a, d, (a∨Ad)

′A}. Similarly
the events observable from B form a Boolean algebra B with atoms B (B) = {b, d, (b∨B

d)′B}. All observable events are L = {0, a, b, d, a ∨A d, b ∨B d, (a ∨A d)
′A, (b ∨B d)′A, 1}

(d′A = d
′B). The pure states, states which cannot be expressed as non-trivial convex

combinations of different states, are given by the following table:

s(a) s(b) s(d)
0 0 0
0 1 0
1 0 0
0 0 1

All states s on L are uniquely determined by the values
s(a) = p, s(b) = q, s(d) = r,
where r ∈ [0, 1] is arbitrary and p, q ∈ [0, 1− r].
The observable events from Examples 2.1. and 2.2. do not form a Boolean algebra

but a Boolean algebras. The basic structure for the description of such systems is an or-
thomodular lattice. It is a bounded lattice L (with bounds 0, 1 corresponding to the im-
possible and the sure event) with a unary operation ′ : L→ L (orthocomplementation)
such that
a ≤ b⇒ b′ ≤ a′
a

′′ = a

a ∨ a′ = 1
a ∨ b = a ∨ (a′ ∧ (a ∨ b))
Every orthomodular lattice is a union of Boolean algebras. Elements a, b ∈ L are

compatible if they are contained in a Boolean subalgebra of L. Although the lattice
operations ∧, ∨ are defined for any couple of elements of an orthomodular lattice, they
coincide with the conjunction and the disjunction only for compatible elements. By
quantum structures we mean not only orthomodular lattices, but also more general
structures which are not lattices, orthomodular posets.

Finite (and some infinite) quantum structures admit a representation by hypergraphs
called Greechie diagrams. Vertices represent atoms, i.e., minimal non-zero elements.
Edges represent maximal sets of mutually exclusive atoms (which correspond to max-
imal Boolean subalgebras). The experiments from Examples 2.1. and 2.2. can be
described by Greechie diagrams in Figure 2.2.

2.1.1 States
A quantum state of the system can be described by a probability measure which is also
called a state in this context. It is a mapping s : L→ [0, 1] such that
s(1) = 1,
s(

∨
i∈N ai) =

∑
i∈N s(ai) if i 6= j.

whenever (ai)i∈N is a sequence of elements which are mutually orthogonal, ie. ai ≤ a′j .
We demonstrate it on the experiment from Example 2.2. For an observer at A, the


[…]

numbers of assignments in which each vertex has value 1. It is stored in Map〈Integer,
List〈Integer〉〉 where the key is one of the vertices of the hypergraph and the value is a
list of two-valued assignments in which the vertex has value 1.

7.1 Example of use
For this example we used orthomodular poset E6 stored in file e6.txt. We run the
program from command line using command java -jar Program.jar e6 -total -set. The
program found all two-valued states. The states are listed below.

2, 4, 7, 11
3, 7, 10, 12
3, 6, 8, 11
1, 5, 8, 10
2, 4, 6, 8, 11
3, 6, 8, 10, 12
2, 4, 7, 10, 12
2, 4, 6, 8, 10, 12
1, 5, 9
2, 5, 9, 12
1, 4, 6, 8, 10
1, 4, 7, 10
3, 6, 9, 12
2, 5, 8, 10, 12
2, 4, 6, 9, 12
2, 5, 8, 11
1, 4, 6, 9
3, 7, 11

On each line there is one state. The numbers listed are vertices with probability 1.
The total representation of E6 consists of 18 states (see Section 4.4.). See the gener-

ated E 6.dmr file below.

Enter number of all two-valued states on the logic, a natural
number between 2 and 255, on the third line:
18
Enter number of atoms (more than 1):
12
Enter atoms of a logic (elements of atoms are natural numbers

26

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.1 Example of use

between 1 and 255 at least one interval after each; each atom
should start a line):
4 9 11 12 17
1 5 7 8 10 14 15 16
2 3 6 13 18
1 5 7 8 11 12 15 17
4 9 10 14 16
3 5 6 8 11 13 15 17
1 2 7 12 18
3 4 5 6 8 11 14 16
9 10 13 15 17
2 4 6 7 8 11 12 14
1 3 5 16 18
2 6 7 8 10 13 14 15
Enter logic automorphisms (each permutation on a new line;
with at least one interval after each number):

Eg. the first atom 4 9 11 12 17 denotes numbers of assignments in which vertex 1 has
value 1.

The program does not enter spatial automorphisms. However if the user wants to
use them he can edit the file in Notepad++ or a similar text editor. The output of
program MINRE is shown below.

Minimal representations of the logic.

Representation of 10 elements:

M1: 1 2 3 4 8 10 12 13 16 17
M2: 4 5 6 7 10 12 13 16 17 18
M3: 1 2 3 9 11 12 13 14 15 16
(3 representations)

Representation of 11 elements:

M4: 5 6 7 9 11 12 13 14 15 16 18
(1 representations)

Representation of 12 elements:

M5: 1 2 3 4 8 9 10 11 12 13 15 16
M6: 1 2 3 4 8 9 12 13 14 15 16 17
M7: 4 5 6 7 9 10 11 12 13 15 16 18
M8: 4 5 6 7 9 12 13 14 15 16 17 18
M9: 1 2 3 4 5 6 7 10 12 13 16 17
M10: 1 2 3 4 10 11 12 13 14 15 16 17
M11: 1 2 4 5 6 8 10 12 13 16 17 18
M12: 1 3 4 6 7 8 10 12 13 16 17 18
M13: 2 3 4 5 7 8 10 12 13 16 17 18
M14: 1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 16 17
M15: 1 2 5 6 9 11 12 13 14 15 16 18
M16: 1 3 6 7 9 11 12 13 14 15 16 18
M17: 5 6 7 9 10 11 12 13 14 16 17 18
M18: 2 3 5 7 9 11 12 13 14 15 16 18
(14 representations)
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Representation of 13 elements:

M19: 1 2 3 4 6 7 9 10 11 12 13 15 16
M20: 1 3 4 6 7 9 10 11 12 13 15 16 18
M21: 1 2 3 4 5 6 9 12 13 14 15 16 17
M22: 1 2 4 5 6 9 12 13 14 15 16 17 18
M23: 1 2 3 4 6 7 10 11 12 13 15 16 17
M24: 1 2 3 4 5 7 10 11 12 13 14 16 17
M25: 1 2 3 4 5 6 10 12 13 14 15 16 17
M26: 1 2 4 5 6 10 12 13 14 15 16 17 18
M27: 1 3 4 6 7 10 11 12 13 15 16 17 18
M28: 2 3 4 5 7 10 11 12 13 14 16 17 18
M29: 1 2 3 5 7 9 10 11 12 13 14 16 17
M30: 2 3 5 7 9 10 11 12 13 14 16 17 18
(12 representations)

Representation of 14 elements:

M31: 1 2 4 5 6 8 9 10 11 12 13 15 16 18
M32: 1 3 4 6 7 8 9 12 13 14 15 16 17 18
M33: 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 15 16 18
M34: 2 3 4 5 7 8 9 12 13 14 15 16 17 18
M35: 1 2 5 6 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18
M36: 1 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18
(6 representations)

Number of all minimal representations is 36
.
That"s all.
Computing time: 0 hours; 0 minutes; 0,6 seconds.
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Chapter 8
Conclusion

Let us summarize the content of the thesis. We have reviewed the most important
results in the study of hidden variables. We have reviewed the programs dealing with
investigations of concrete logics. Then we introduced the algorithm that will decide
whether an orthomodular poset is concrete or not. We have discussed results on various
hypergraphs. Finally we have reviewed the possibility of the construction of a set-
representation.

We believe that the presented algorithm will be interesting for people involved in the
study of quantum structures and will be helpful in practice.
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Appendix A
Contents of CD

Attached CD contains the following:.Folder Program containing source code of the program.Folder Graphs containing graphs used for testing the program.Folder Pdf containing source files of this pdf.Program.jar.petrmat1 bp.pdf
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