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The thesis deals with the hidden variable hypothesis (HVH) in quantum mechan-

ics. The HVH states, in a simplified form, that a quantum mechanical experiment

can be treated “classically” (i.e., subject to the Newtonian mechanics) if we only

knew the “hidden variables” of the experiment. In the logico-algebraic approach

to the mathematical foundation of quantum theories, the HVH is rephrased in the

requirement of an abundance of two-valued (probability) measures (alias states) on

the corresponding quantum logic, and this in turn means that the quantum logic is

set-representable (S.P.Gudder: Stochastic Methods in Quantum Mechanics, North

Holland, New York ,1979). It is this question of the set-representation of quantum

logics, the latter being identified with orthomodular posets, that is mainly investi-

gated in the thesis. The author of the thesis first situates the problems to be pursued

within the theory of orthomodular structures. He shows why he refuses the Hilbert

space logics as inappropriate for his intention (certain consequences of Gleason’s theo-

rem, Kochen-Specker’s theorem, etc.). He then concentrates on finite quantum logics

and, specifically, on those that are determined by so called Greechie diagrams. These

diagrams define atomistic quantum logics and usually allow for a rather good visual-

ization. The main problem then is whether or not one can assign the values 0 and

1 to the atoms in such a manner that the assignment constitutes a state. Also, the

size of different assignments plays an important role. This is where the computers

help. The author considerably contributes to the formerly used programs (in partic-

ular to MINRE developed by Russian mathematicians). He clarifies several questions

concerning the economy of constructions. Notably, he sheds light on the question of

constructing a minimal set-representation in the case, needless to say, that such a

representation exists which the author’s program also verifies.

The thesis is written in a reasonably professional style and brings several new

views and results. It contributes to the understanding of orthomodular combinatorics.

I considerably value the thesis and classify it A (excellent).
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